
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.295 21Quarta-feira, 29 DE JULHO DE 2020

CONSIDERANDO a importância do exercício do poder disciplinar, como ga-
rantia da ordem administrativa;
CONSIDERANDO que a Administração Pública possui na sindicância e no 
processo disciplinar os instrumentos legítimos para apuração de irregula-
ridades no serviço público de acordo com a Lei 5.810 de 24 de janeiro de 
1994.
RESOLVE:
I – INSTAURAR Processo Administrativo Disciplinar na forma do art. 204 da 
Lei nº 5.810/94, para apurar os fatos constantes do processo 2019/429889.
II – DESIGNAR os servidores RITA DE CÁSSIA DUARTE FRANCO matrícula 
nº 24260/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo; EDIANO DE 
SOUZA SANDES, matrícula nº 5893617/1, ocupante do cargo de Técnico 
em Gestão de Pesca e Aquicultura e FRANCISCO COSME DO NASCIMENTO 
FILHO matrícula 21601/1, ocupante do cargo de Agente de Portaria, para 
sob a presidência da primeira, apurarem os fatos, no prazo de 60 (sessen-
ta) dias, de acordo com art. 208 da Lei 5.810/94.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCAS VIEIRA TORRES
Secretário Adjunto/SEDAP

Protocolo: 565152

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 252/2020  FUNDAMENTO LEGAL:Lei n 5.810/94, Art.145.
OBJETIVO: Arrecadar produtos da agricultura familiar nos municípios de 
CASTANHAL/ CAPITÃO POÇO /IRITUIA para ser entregues em Belém. DES-
TINO: Castanhal, Capitão Poço e Irituia/PA PERÍODO: 31/07 a 01/08/2020  
Nº DE DIÁRIAS: 1 e ½ (uma e meia) BENEFICIÁRIO:Jonatas Tavares De 
Sousa (Motorista) MATRÍCULA: 5214424 ORIGEM: Belém/PA ORDENDOR: 
Timara Miranda

Protocolo: 565274

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 249/2020 FUNDAMENTO LEGAL:Lei n 5.810/94, Art.145.
OBJETIVO: Dar posse e capacitação para atuar no Programa Amazônia 
Agora aos novos servidores admitidos pelo PSS 001/2020, em São Fé-
lix do Xingú. DESTINO: Marabá, São Félix do Xingú/PA PERÍODO: 03 a 
05/08/2020 Nº DE DIÁRIAS: 2 e  ½(duas e meia) BENEFICIÁRIO: Hugo 
Yutaka Suenaga (Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e 
da Pesca) MATRÍCULA:5945634/1 ORIGEM: Belém/PA ORDENDOR: Timara 
Miranda
PORTARIA Nº 250/2020 - FUNDAMENTO LEGAL: Lei n 5.810/94, Art.145.
OBJETIVO: Conduzir o Sr. Secretário que irá dar posse e capacitação para 
atuar no Programa Amazônia Agora, aos novos servidores admitidos pelo 
PSS 001/2020, em São Félix do Xingú. DESTINO: Marabá, São Félix do 
Xingú/PA PERÍODO: 03 a 06/08/2020 Nº DE DIÁRIAS: 3 e  ½(três e meia) 
meia) BENEFICIÁRIO: Jesus Nazareno Pinto de Almeida (Motorista) MATRÍ-
CULA: 13277/1 ORIGEM: Belém/PA ORDENDOR: Timara Miranda

Protocolo: 565124
PORTARIA Nº 251/2020  FUNDAMENTO LEGAL:Lei n 5.810/94, Art.145.
OBJETIVO: Repassar orientações para os novos servidores admitidos no 
PSS 01/2020, em São Félix do Xingú, sobre o Programa Amazônia Agora e 
o Plano Estratégico da SEDAP. DESTINO: São Félix do Xingú/PA PERÍODO: 
03 a 06/08/2020  Nº DE DIÁRIAS: 3 e ½( três e meia) BENEFICIÁRIO: 
Raimundo Nonato Brabo Ferreira  (Coordenador ) MATRICULA: 54181652 
ORIGEM: Belém/PA ORDENDOR: Timara Miranda

Protocolo: 565265

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

ERRATA
.

ERRATA na Publicação do DOE nº 34286 de 20.07.2020.
ONDE SE LÊ: PORTARIA Nº 348/2020 de 16.07.2020
LEIA-SE: PORTARIA Nº 349/2020 de 16.07.2020

Protocolo: 565278

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA

ATOS ADMINISTRATIVOS
EXTRATO DA(S) PORTARIA(S) DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDAS PELO ILMO.
SR.PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, NOS AUTOS 
DO PROCESSO DO CONTRATO DE CONCESSÃO DE DIREITO REAL DE USO 
(CCDRU) DE LOTES AGRÍCOLAS INSERTOS NO PROJETO ESTADUAL DE 
ASSENTAMENTO SUSTENTÁVEL- PEAS DENOMINADO COLÔNIA BOM JE-
SUS DO RIO CAMPIM, LOCALIZADO NO MUNICÍPIO DE IPIXUNA DO PARÁ, 
AO(S) INTERESSADO(S) ABAIXO:

PROCESSO NOME ÁREA DENOMINAÇÃO PORTARIA

2017/303205 MARIANO SOARES DA SILVA 23ha.55a.24ca. SITIO GOIANO 385/2020

2014/338273 MARIA LUCIMAR BARRAL DE ALMEIDA 26ha.65a.56ca. SITIO DA PAZ 386/2020

2014/338030 JOSE MARIA PEREIRA DA SILVA 23ha.86a.79ca. SITIO MARACAJA 387/2020

2017/303303 JAQUELINE  PEREIRA DA SILVA 08ha.18a.56ca. SITIO BACURIZAL 388/2020

2014/337856 GIZELE DE FATIMA SOUZA COSTA 31ha.79a.63ca. SITIO FLORESTA 
NATIVA 389/2020

2014/337869 FRANCISCO PAULO RAMOS DE CARVALHO 93ha.98a.66ca. SITIO AGUA BRANCA 390/2020

2016/473174 GEISA DE SOUSA COSTA 36ha.27a.28ca. SITIO TROPICAL 392/2020

2014/337800 ADONIAS PEREIRA DE QUEIROZ 26ha.69a.50ca SITIO QUEIROZ 393/2020

2017/303083 ALICE DA SILVA VIEIRA 03ha.25a.24ca SITIO MARAVILHA 394/2020

2014/338227 ANTONIO CARLOS CASTRO LEAL 24ha.93a.03ca SITIO BOA SORTE 395/2020

2014/338176 ANTONIO DA SILVA PEQUENO 28ha.69a.84ca RANCHO DOS LEOS 396/2020

2014/338220 ATALICIO SILVA TEIXEIRA 24ha.81a.36ca SITIO ARAPURU 397/2020

2014/337835 CRISTINA FERREIRA MOREIRA 38ha.56a.36ca SITIO NOVA VIDA 398/2020

2017/30393 EDLAINE NASCIMENTO DOS SANTOS 54ha.82a.94ca SITIO TRINCA FERRO 399/2020

2014/337791 DIANA DA SILVA TEIXEIRA 13ha.79a.34ca SITIO BOM JESUS 400/2020

2014/338154 ELIZETE COUTINHO MOREIRA 09ha.71a.11ca SITIO NOVO 401/2020

2017/303292 ERMINIO ALVES DA COSTA 10ha.72a.18ca SITIO SAO JOSE 402/2020

2014/338253 FLAVIO NASCIMENTO DE SOUZA 42ha.71a.65ca SITIO NOVA ESPE-
RANÇA 403/2020

2014/338215 FRANCINETE FRANCO DA SILVA 15ha.54a.21ca SITIO NOVO 404/2020

2017/338509 ORIVALDO EZEQUIEL DA LUZ SILVA 04ha.03a.71ca SITIO ESPERANÇA 405/2020

Belém (PA), 28.07.2020
Bruno Yoheiji Kono Ramos - Presidente

Protocolo: 565280
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA
ATOS ADMINISTRATIVOS

EXTRATO DA(S) PORTARIA(S) DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDAS PELO ILMO.
SR.PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, NOS AUTOS 
DO PROCESSO DO CONTRATO DE CONCESSÃO DE DIREITO REAL DE USO 
(CCDRU) DE LOTES AGRÍCOLAS INSERTOS NO PROJETO ESTADUAL DE 
ASSENTAMENTO SUSTENTÁVEL- PEAS DENOMINADO COMUNIDADE NOVA 
ESPERANÇA, LOCALIZADO NO MUNICÍPIO DE IPIXUNA DO PARÁ, AO(S) 
INTERESSADO(S) ABAIXO:

PROCESSO NOME ÁREA DENOMINAÇÃO PORTARIA

2016/209044 JORGE LUIS CORDEIRO LOPES 16ha.09a.21ca. SITIO SÃO JORGE 362/2020

2019/342212 VALÉCIO PEREIRA NUNES 34ha.74a.48ca. SITIO AÇUCENA 377/2020

2016/246691 PEDRO CONCEIÇÃO DA SILVA 49ha.70a.93ca. SITIO IPÊ 354/2020

2019/342083 JOACIR CAROLINO DOS SANTOS 45ha.35a.86ca. SITIO SETE IRMÃOS 355/2020

2019/342056 FRANCISCO GONÇALVES DO NASCIMENTO 20ha.26a.49ca. SITIO SÃO FRANCISCO 356/2020

2016/208161 EDINALVA FRANCELINO BATISTA 43ha.15a.91ca. SITIO UNIÃO 353/2020

2016/204785 MANOEL AZEVEDO NETO 67ha.16a.07ca. SITIO NETO 375/2020

2016/204541 MIGUEL DEODATO LOPES 29ha.67a.95ca. SITIO DOIS IRMAOS 406/2020

2019/342019 ELIETE AFONSO BARROSO 26ha.90a.09ca SITIO PINGO D AGUA 407/2020

Belém (PA), 28.07.2020
Bruno Yoheiji Kono Ramos - Presidente

Protocolo: 565340


